关于学习宣传和贯彻落实《建设工程抗震管理条例》的通知

日期：2021-12-02 09:15 来源：黑龙江省住房和城乡建设厅

黑建设〔2021〕9 号

各市（地）住建局：

为切实加强我省建设工程抗震管理，提高建设工程抗震防灾能力，现就学习宣传和贯彻落实《建设工程抗震管

理条例》（以下简称《条例》）有关事项通知如下。

一、充分认识《条例》实施的重要意义

《条例》是建设工程抗震管理领域的一部专项法规，是长期以来对我国建设工程抗震防灾实际工作的科学总结，

是更好保障人民生命财产安全的一部重要立法成果。各地要不断加强对《条例》的组织学习，充分认识《条例》在

提高建设工程抗震防灾能力、降低地震灾害风险、和保障人民生命财产安全等方面的重要性，增强风险意识，绷紧

地震风险防控这根弦，不断提高建设工程抗震防震能力，切实降低地震灾害风险，努力减少人员伤亡和财产损失。

二、精心组织《条例》的宣传学习

一是各地要加大《条例》宣传贯彻力度，通过报刊、广播、电视、互联网等多种形式，开展建设工程抗震知识

宣传，普及《条例》有关法律知识，提高社会公众抗震防灾意识，提升社会公众对建设工程抗震管理认知，为《条

例》实施营造良好社会氛围。二是各级住建部门要加强学法培训，统筹抓好《条例》及抗震设防业务知识学习，努

力提高本部门相关岗位工作人员的政策水平、管理服务能力。三是各级住建部门要会同行业协会引导相关单位和从

业人员加强《条例》学习，采取培训班、研讨班、座谈会等多种形式，组织勘察、设计、施工、监理、施工图审查

等单位及人员进行系统培训，全面提高建设工程抗震设防勘察设计施工管理能力水平。

三、认真落实《条例》各项规定

一是加强建设工程抗震监督管理，研究制定贯彻落实《条例》措施，确保《条例》规定的勘察设计和施工、鉴

定加固和维护，农村建设工程抗震设防 、保障措施 、监督管理 、法律责任等落地落实。二是严格执行施工图设

计审查制度，加强对建设工程的抗震设防审查，确保建设工程抗震设防强制性标准全面落实到位。三是要提请当地

政府将抗震管理相关工作纳入国民经济和社会发展规划，建立建设工程抗震管理工作机制，落实建设工程抗震调查

制度，合理安排抗震设防所需资金。

四、做好《条例》实施有关工作

各地住建部门要切实增强责任感、使命感和紧迫感，结合本辖区、本部门和本单位实际，加强领导，精心组织，

确保学习宣贯与整体工作统筹协调推进。一是要制定《条例》宣传贯彻工作方案，细化宣传要点，把工作落到实处。

二是制定《条例》学习计划，领导班子要带头学习《条例》，将《条例》作为对本单位干部职工的教育培训考核内

容。三是要进一步落实抗震防灾工作部署和抗震设防要求，积极稳妥的做好当地建设工程抗震管理工作，切实提高

我省建设工程抗震防灾综合能力。

黑龙江省住房和城乡建设厅 2021 年 11 月 30 日

	关于学习宣传和贯彻落实《建设工程抗震管理条例》的通知